observações que julgo pertinentes à matéria. 

Este Projeto visa obter autorização ao Poder Executivo para abertura 
de crédito especial, ao Orçamento Programa 2019, no Departamento Municipal de 
Esporte e Lazer e Departamento Municipal de Planejamento, no valor de R$ 
949.893,71 (novecentos e quarenta e nove mil e oitocentos e noventa e três reais e 
setenta e um centavos). 

O referido crédito será aberto para as seguintes atividades: 

- R$ 78.578,75 (setenta e oito mil quinhentos e setenta e oito reais e 
setenta e cinco centavos) destinados a Manutenção da Diretoria de Esporte e Lazer, 
pagamento de despesas com indenizações e restituições, devolução de saldo 
financeiro à União, para fins de prestação de contas final do Contrato de Repasse n° 
0337324-32/2010 — SICONV n° 747553/2010, Construção dos Sanitários, Vestiários 
e Arquibancadas da Piscina, e do Contrato de Repasse n° 0333159-40/2010 — 
SICONV n°747855/2010, Construção de Piscina Semiolímpica; 

II — R$ 871.314,96 (oitocentos e setenta e um mil trezentos e quatorze 
reais e noventa e seis centavos) destinados a Manutenção da Diretoria de 
Planejamento, pagamento de despesas com indenizações e restituições, devolução 
de saldo financeiro à União, para prestação de contas final do Contrato de Repasse 
n° 0269423-81/2008, Implantação de Centro de Acesso a Tecnologias para Inclusão